
AZIENDA SERVIZI PUBBLICI SPA
Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e

coordinamento del Comune di Ciampino
Sede in Largo Felice Armati, I - 00043 Ciampino (RM)

DETERMINAZIONE DELL'A,MMINISTRATORE UNICO

OGGETTO: Affidamento Trasporto e Contazione Moneta Metallica dei Proventi del
Servizio a Pagamento.
DETERMINAZIONE N.32 DEL OIIOsDO24

Visti:
laL.24111990 e succ.ve mod.ni ed int.ni per quanto applicabili, per I'attività contraftuale, le norme
del Codice Civile;
il d.P.R.28 dicembre 2000,n.445;
I'art.37 del D.lgs. n.33/2013 e l'articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 e successive modifiche
ed integrazioni in materia rispettivamerte di"Amministrazione trasparente" e"Norme di contrasto
alla corruzione";
il D.lgs. 3l marzo 2023. n.36 "Codice dei Contratti Pubbtici" (di seguito "Codice");
l'art.15 comma 2 del Codice dispone che "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da
realizzare mediante un contratto le slazioni appaltanti e gli enti concedenti nominuno
nell'interesse proprio o di oltre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le

fasi di programmazione, progetlazione, ffidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura

soggetla al codice";

I'art.l7 comma 1 del Codice dispone che "Prima dell'awio delle procedure di alfidamento dei
controtti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito otto, adotlano la
decisione di contrarre individtando gli elementi essenziali del contrallo e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle olferte";
I'art.50 comma I del Codice dispote che "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni
appaltanti procedono all'afJìdamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo ll conle seguefiti modctlitit: .....";
ed alla successiva lettera: "b) afidamento diretto dei servizi e forniture. ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 110.000 euro, anche

senza consuhazione di più operolori economici, assicurondo che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee oll'esecuzione delle prestazioni contrattuali. anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albÌ istituiti dalla stozione appahante";
L'art.18 " Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, sen,izi e forniture di importo
infèriore alle soglie di rilevanza europea" ;

Premesso che:
I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., societa a totale capitale pubblico e quindi, in quanto organismo

di diritto pubblico ai sensi dell'art. l, comma I del Codice, rientra nel novero delle amministrazioni
aggiudicatrici;

l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., al fine del perseguimento della "nrislon" statutaria, è tenuta ad

affidare fomiture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di
settore;



- l'affrdamento e l'esecuzione di opere e lavori, servizi e fomiture, ai sensi del Codice dei conffatti
pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di risultato,
di economicità, efficacia, tempestivita, cofiettezza. trasparenza, parità di trattamento, libera
concorrenza e semplificazione (valori giuridici richiamati dall'artt.1, 3, 5 e 38 del Codice);

Visto.l'art.17 comma I del Codice sopra riportato;

Premesso:

- che con atto n.25 del 28.12.2018, esecutivo ai sensi di legge, il Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale, ha deliberato l'affidamento
all'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. del servizio di gestione della sosta a pagamento

per il periodo 01.01.2019 131.12.2021:,

Considerato:
- che I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. non dispone di mezzi e personale propri

per espletare il Servizio di Trasporto e Contazione metallica del denaro;

- che con determina n.47 del 21.07 .2020 I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. aveva

affidato alla Fidelitas S.p.A. frno al30.06.2021 il servizio in oggetto;

- che con pec del 22.06.2021 la Fidelitas S.p.A. ha presentato, per il proseguo del

servizio per ulteriori 12 (dodici) mesi + 12, un'offerta economica migliorativa
rispetto alla precedente;

- che tale offerta economica è stata così articolata:

- prelievo a punto Moneta Metallica presso sede A.S.P. S.p.A. €85,00 + I.V.A.
(tariffa per trasporto fino a € 20.000,00);

- contazione Moneta Metallica 0,950À +I.V.A. (Tariffa percentuale su controvalore in
Euro);

Ritenuto peÉanto:
- di affidare aFidelitas S.p.A. I'incarico del Servizio di Trasporto e Contazione Moneta

Metallica;
- che l'incarico awà durata dal0110512024 al 3010412025;

Accertato, pertanto, che:

- il nuovo affidamento awà un costo totale presunto pari ad €7.500,00 e

soggetto ad I.V.A., calcolato sui proventi de1202412025;

- la spesa è fin anziata con mezzi propri dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. dai

proventi derivanti dall'esercizio dell'attività;

Considerata la complessità e l'imponanza del['incarico in oggetto;

Zisre le soglie per gli affidamenti in parola di cui al comma 1 lett. b) del vigente art.14 del

Codice;
Considerato: che al vigente arl.50 comma I del lell. b) Codice è disposto che "b) ffidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e archilettuta e l'auivitit di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante":



- Visto il Regolamento dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevalza europea;

- Ritenuto: che nell'affidamento in oggetto, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di
hattamento, trasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio di risultato, affidabilità e

pregressa esperienza dell'incarico svolto e di incarichi analoghi a quello in oggetto:
- Vista la proposta di rinnovo contratto presentata dalla Società Fidelitas S.p.A;

- Individuato il Responsabile del Procedimento nel Dr. Massimiliano

Moriconi;

il Responsabile del Contratto nel Sig. Sergio Dieni;

Sentito il Responsabile del Procedimento nel Dr Massimiliano

Moriconi;

Tutto ciò premesso, vista [a documentazione conservata in atti, su proposta del
Dirigente- Responsabile del Procedimento;

I'Amministratore Unico

DETERMINA

l) di afJidare, per le motivazioni di cui sopra, alla Società Fidelitas S.p.A. I'incarico
del Servizio di Trasporto e Contazione Moneta Metallica come da preventivo presente

agli atti per il periodo dal 01 maggio 2024 efrno alla scadenza del 30 aprile 2025;
2) di confermare le condizioni tecnico-procedurali come negoziate;
3) di aulorizzare l'affidamento per un importo complessivo presunto di €7.500,00

soggetto ad I.V.A di legge per il periodo di riferimento;
4) di autorizzare, altresi. la sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo, per la
ìormalizzazione dell'affidamento del servizio complementare secondo le predette

condizioni;
5) di tlisporre che il pagamento sia effettuato, con cadenza anche mensile, a seguito degli
accertamenti della P.A., nel rispetto degli obblighi di cui atl'art.3 dellaL.l3612010 e.

comunque, previa presentazione di fattura debitamente congruita e liquidata in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale secondo l'Ordine di Servizio n.2212020 "Acquisto di
beni, sertizi e lavori "
6) di prowedere alla pubblicazione del presente atto sul sito WEB dell'Aziendale 11 r1 rl .r\ll:\/,.i r/.

I,'AMMINIST
Dott. Isidoro o

CO
oI


